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Anotace

POLYÁK, LADISLAV. Adopce romských dětí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 51 s. Bakalářská práce.

Práce se bude zabývat adopcí a pěstounskou péčí romských dětí. Jedním z cílů práce je

zkoumat vztah romské a české kultury právě na příkladu romských dětí adoptovaných

českými rodinami. Práce se dále bude zabývat předsudky majoritní společnosti vůči těmto

dětem. Tyto předsudky vznikají na základě biologického determinismu, avšak práce bude

chtít zdůraznit to, že každý člověk má vrozený jistý genetický základ, ale velkou roli má

kulturní determinismus a v rámci enkulturace je možné tyto děti zařadit do majoritní

společnosti. Práce se dále zaměří také na ztrátu kulturní identity těchto dětí, kdy tyto děti,

ačkoliv zařazeni do majoritní společnosti ztrácí svoji kulturní identitu díky své antropologické

odlišnosti. Práce se dále také zmíní o fenoménem volání krve. Práce poukáže na to, že i

romské děti jsou různorodé stejně jako děti z majoritní společnosti. Práce se také zaměří na

moji vlastní zkušenost, kdy já sám jsem byl vychován v pěstounské péči spolu s nevlastním

bratrem, který byl také romského původu, a i když jsme měli stejnou výchovu, každý šel jinou

cestou. Studium odborné literatury a stanovení základní hypotézy a struktury práce.

Rozpracování jednotlivých dílčích témat z oblasti vztahu romské a většinové kultury, adopce

romských dětí a jejich adaptace na život ve většinové společnosti. Finalizace práce a

zpracování jednotlivých kapitol.

Klíčová slova: romské děti, adopce, výchova, biologický determinismus, společnost

Annotation

POLYÁK, LADISLAV. The adoption of Roma children. Hradec Králové: Faculty of education, Univerzity

of Hradec Králové, 2018. 51 p. Bachelor Degree Thesis.

The thesis deals with adoption and foster care of Roma children. One particular goal of the

thesis is to research realationship between the Czech and Roma culture on example of Roma

children who are brought up by the Czech families. In addition the thesis deales with

prejudice against these childern during their enculturation. Roma children very often suffer

from prejudice of the Czech society. These prejudice are based on biological determinism,

however the thesis will emphasize that every people have inborn behaveur but society has

main impact how particular human will behave. More over the thesis focuses on the lost

identity of Roma children who are bring up in the Czech families, this lost of identity is

casued by antroplogical difference of these children. Main goal of the thesis is refer to that

Roma children are as various as Czech children.This thesis is based on my own experience,

becasue I was brought up in foster care with my older stepbrother who was adoppted before I

had came in to his family. Both me and my stepbrother have Roma origin. Inspite of the fact

that we had the same opportunties during our childhood, each of us live differently.
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Úvod
To do jaké rodiny se narodíme, neovlivníme. Některé děti mají to štěstí, že se narodí do dobře

fungující rodiny, jiné děti to štěstí nemají a končí v kojeneckých ústavech, později v dětských

domovech. Již od narození si nesou stigma nechtěných dětí. Romské dítě je bohužel navíc

znevýhodněno tím, že náleží k jinému etniku a česká společnost, která je plná předsudků

zejména vůči Romům, nahlíží na tyto děti jako na nepřizpůsobivé a to i přesto, že vyrůstají

v neromských rodinách. Tato bakalářská práce se zabývá adopcí romských dětí, tématem,

které je z mého pohledu velmi aktuální, vezmu- li v úvahu předsudečnou majoritní společnost

v naší zemi. Toto téma jsem si vybral, protože jsem sám vyrůstal v pěstounské péči

v neromské rodině a během svého dětství jsem se potýkal s problémy, které byly spojeny

s mou odlišností.

Bakalářská práce je členěna do jednotlivých kapitol tak, aby zahrnula co možná největší

okruh témat spojených s adopcí romských dětí. Budu se v ní zabývat dopadem většinové

společnosti na romské děti žijící v náhradní rodinné péči a zejména tomu, co ovlivňuje jejich

socializaci a vytvoření vlastní identity. Stěžejní kapitolou této práce je proto Identita

romského dítěte v náhradní rodinné péči. Dále uvedu všeobecnou historii adopce doplněnou o

historii adopcí romských dětí v České republice a budu se věnovat kulturnímu a biologickému

determinismu včetně jeho společenských dopadů. Kvůli zaměření své práce na cílovou

skupinu Romů považuji za nezbytné začít u kořenů romské populace žijící na evropském

kontinentu a popisu metody, kterou byl původ Romů determinován.

Ve své práci budu mimo jiné vycházet ze zkušeností Martiny Vančákové, která je

v současnosti největším odborníkem na poli adopce dítěte jiného etnika, a ze svých vlastních

zkušeností.
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1 Romové

Podle odhadů žije na evropském kontinentu kolem 10 000 000 Romů. Romové připutovali do

Evropy v době, kdy již jednotlivá území byla osídlena příslušnými národy. To přinášelo

mnoho problémů, zejména díky rozdílného způsobu života a neznalosti původu Romů.

Například v 16. století byli Romové v některých evropských zemích označeni za turecké

špiony. V této kapitole se budu zabývat původem Romů, jejich putováním z pravlasti, dále

zmíním důležitost lingvistiky v determinaci původu Romů.

Do druhé poloviny 18. století nebylo zcela zřejmé, odkud Romové pocházejí a kde je jejich

pravlast. Historie Romů je těžko dohledatelná především proto, že Romové jsou národem tzv.

neliterárním, romský jazyk je jazykem nepsaným, a proto veškerá svědectví samotných Romů

o jejich původu jsou založena na jejich vyprávění. O Romech se dozvídáme pouze z

historických církevních záznamů, dekretů, soudních spisů a dokumentů, které nalézáme po

celé Evropě. První psaná zmínka o Romech, kterou do kroniky zapsal Malý Georg v klášteře

na řecké hoře Athos, pochází z roku 1068. V této zmínce se vypráví příběh o tom, jak si

Byzantský císař povolal skupinu kouzelníků, která dostala úkol vyhnat skupiny dravých šelem

z loveckých revírů. Malý Georg označil kouzelníky jako Adsincani. Romové se usadili

v Byzantské říši a v souvislosti s mongolskou a tureckou expanzí se vydali přes Malou Asii,

Řecko a Balkán, dále pak údolím Dunaje do střední Evropy. Jiné skupiny šly přes Arménii,

Kavkaz a dosáhly až Skandinávie. Na konci 15. století se Romové nacházejí na celém

Evropském kontinentu včetně Britských ostrovů. Do zámoří se dostávají evropští Romové

během imigrační vlny v 19. století.
1

1.1 Egypťané
Když praotcové dnešních Romů putovali ve 12. a 13. století Evropu, představovali se jako

knížata z Malého Egypta. Proto se jim začalo říkat Egypťané, a to se stalo základem

pojmenování Gyftoi, Gypthoi (řecky), Egyptianos, dnes Gitanos (španělsky), Egyptenarim,

Gyptenaers (holandsky), Egyptions, dnes Gypsies anglicky. Maďaři používali označení

Fáráo-népe (faraonův lid).
2

1
COHN, Werner. Cikáni. Přeložil Marek JAKOUBEK. Praha: Sociologické nakladatelství ( SLON), 2009.

HORVÁTHOVÁ, Jana. Kapitoly z dějin Romů. S.l.: Společenství Romů na Moravě [u.a.], 2002. MANN, Arne

B. Romský dějepis, Praha: Nakladatelství Fortuna, 2001.
2
MANN, Arne B. Romský dějepis, Praha: Nakladatelství Fortuna, 2001, s. 12-13.
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1.2 Lingvistika
V této kapitole se budu zabývat metodou, na základě které, byl determinován původ Romů.

V polovině 18. století studoval v Holandsku kalvínský kněz Štefan Vályi, který se během

studií seznámil se třemi indickými studenty. Jejich jazyk Vályiovi nápadně připomínal řeč

Romů z okolí Komárna, kde kněz v té době působil. Opsal si od indických studentů tisíc slov

i s jejich významy a po návratu domů v roce 1763 přečetl indická slova místním Romům,

kteří dokázali většinu z nich přeložit.
3

Toto náhodné zjištění mělo za následek zvýšený zájem lingvistů o zkoumání romského

jazyka. Srovnávací metodou romského jazyka s novoindickými jazyky lingvisté na konci 18.

století zařadili romštinu do skupiny indoevropských jazyků. „Komparatistické studium

romštiny a jazyků subindického kontinentu se pak rozvíjelo po celé 19. století, v jehož průběhu

zveřejnili Němec A. F. Pott v letech 1844-1845 a Slovinec F. Miklošíč v letech 1872-1881


[…]


kteří se za své romství stydí, protože si vzali jméno po své „bílé“ ženě. Je politováníhodné,

jak je společnost schopna ovlivnit život jednotlivých lidí. Během svého působení v armádě

jsem měl možnost působit v mnohonárodnostních silách NATO. Během této doby jsem se

nikdy nesetkal s nepřátelstvím na základě mého vzhledu. Musím konstatovat, že multikulturní

prostředí dokáže vstřebat rozdíly nejen v kultuře, ale i ve vztazích mezi lidmi.
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Nevlastní bratr

Nevlastní bratr se během dospívání choval přesně tak, jak to popisuje Tereza Boučková ve své

knize Rok Kohouta. Na rozdíl ode mne má pouze základní vzdělání. Bratr měl velký talent na

všechny sporty, reprezentoval školu na mnoha závodech, ale učení mu moc nešlo. V době,

kdy chodil na základní školu, nastal první větší problém, když mu spolužáci řekli, že nemusí

poslouchat rodiče, protože nejsou jeho vlastní. Bratr přestal chodit ze školy domů. Skončilo to

tak, že ho sociální pracovníci odeslali na dětské diagnostické oddělení psychiatrické léčebny,

v této době ještě neexistovali diagnostické ústavy. Asi po dvou měsících se vrátil domů s tím,

že vše je v pořádku jak z jeho strany, tak ze strany našich rodičů. Další problémy nastaly až

během jeho dospívání, když nastoupil na hornické učiliště do vzdáleného města. Přestal

chodit do školy, toulal se po městě ve společnosti jiných Romů. Nevyučil se. Běžně se

stávalo, že během léta žil v romských rodinách a na zimu se se sliby vracel domů. Má dítě

s Romkou, se kterou nežije. Oženil se s jinou romskou ženou. V současnosti má bratr

problémy sehnat kvalifikovanou práci. S rodiči již není v kontaktu dvacet let. Ti to přestali

zvládat a i přesto, že si bratra osvojili, stal se pro ně cizím člověkem.

Z této práce a z toho co jsem uvedl výše, jasně vyplývá, že nejdůležitějším aspektem života, je

zdravě vybudovaná identita. Otázkou však zůstává, jestli má Romské dítě, které žije

v neromském prostředí, šanci si vybudovat zdravou identitu, a stát se tak stejně dobrým

člověkem jako jsou lidé z majoritní společnosti. Všeobecně naše společnost bude Roma

považovat vždy za Roma. ať se to někomu líbí či nikoliv. Jestliže se Rom, i přestože vyrůstal

v neromské rodině, setká s někým z majoritní společnosti, kdo není z jeho okolí, je dotyčný

považován za toho „spatného“ Roma, jakého známe z našich stereotypních představ.

Během psaní této práce jsem se setkal s pojmem smíšená identita, což znamená, že si dítě

vytvoří identitu Roma, ale se všemi aspekty majoritní společnosti. Z mého pohledu jde spíše o

asimilační tlaky majoritní společnosti, která v důsledku pocitu nadřazenosti, se snaží vše

odlišné negovat a vytváří tak nátlak na jednotlivce, v našem případě na romské děti

v náhradní rodinné péči. To jakou si člověk vybuduje identitu, závisí také na jeho psychice.

Jestliže vám od dětství bude někdo hrubým způsobem dávat najevo, že být Romem znamená

být vyloučen ze společnosti a vy zjistíte, že pro přežití je lepší být Čechem s romskou vizáží a

naleznete vnitřní klid, tak se asimilujete do majoritní české společnosti a na své romství

zapomenete. Zavřete si tak současně cestu do romské komunity, která vás za Roma již stejně
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nepokládá. Členové majoritní společnosti vás za toho špatného Roma již nepovažují, protože

jste se asimiloval, ale při setkání z cizími lidmi většinou dochází na otázky týkající se vašeho

původu. Svůj původ jste ochotní sdělit v případech, kdy to pro vás nebude ohrožující, či

ponižující. Většinou mimo Českou republiku, v multikulturních zemích.

Další skupinou jsou romské děti, které se na základě tlaku okolní společnosti rozhodnout stát

se tím Romem, za kterého je stejně celé jejich dětství všichni považují. To se projeví během

dospívání, kdy se naše psychika mění. Dítě začne být nezvladatelné, klade si otázky: „Kdo

jsem? A proč bych měl tohle dělat? K čemu je to dobré? Jsem přece ten Rom.“ Takové dítě se

cítí být vyloučené, má pocit, že nikam nepatří. Ale i přes všechnu bolest, kterou způsobí

nejbližšímu okolí, to musí udělat. Musí z toho světa, který jej ponižuje utéci, chce někam

patřit. Takové dítě je ochotné zpřetrhat veškeré dosavadní vazby, chce patřit tam, kam jej celé

jeho dětství odkazují. Během tohoto procesu dochází k situacím, které popisuje ve své knize

Tereza Boučková. Proto mnoho lidí, kteří mají zkušenosti s adopcí romských dětí říká, že

stejně utečou ke svým a dále tuto skutečnost připisují romským genům, ale s těmi to nemá nic

společného, tyto děti sice dostali šanci v podobě náhradní rodinné péče, ale většinová

společnost jim v průběhu socializace šanci nedala.

Z této práce dále vyplývá, že nejlepší, co se nabízí romským dětem, je mezinárodní adopce,

která je v 99,3 % úspěšná, a to je pozitivní informace i přesto, že pochází z roku 2013. Děti

jsou adoptovány rodinami ze západní Evropy a společnost v těchto zemích není homogenní,

jak to mu je ve východní Evropě. Homogenita je způsobena především čtyřicet let trvajícím

totalitním režimem, kdy jsme se uzavřeli pro okolní svět. Děti, které se dostanou do náhradní

péče v zahraničí, zřejmě nezažijí nepříjemnou zkušenost během své socializace a zařadí se

jako plnohodnotní lidé to tamních společností.
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