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Jméno autora: Ladislav Polyák

Název práce: Adopce romských dětí

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá problematikou adopce a pěstounské péče

romských dětí na pozadí vztahu mezi romskou a českou kulturou.

Zaměření práce: romské děti, adopce, výchova, biologický a kulturní determinismus,

společnost

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je po jazykové a stylistické stránce

zpracována na odpovídající úrovni, poměrně často se ale objevuje chybné psaní velkých

písmen, místy i další gramatické chyby.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 51 stran včetně

seznamu literatury.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném množství zdrojů, seznam literatury

uvádí 24 monografií a další doplňkové internetové materiály.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce zpracována odpovídajícím

způsobem. Přesto by bylo dobré celkové úpravě práce věnovat větší pozornost –

v poznámkách pod čarou se místy objevují různé druhy písma, nepřehledně působí i

úprava některých titulků a podtitulků.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce Adopce romských dětí

nabízí poučený vhled do jednoho z nejpalčivějších problémů ve vztazích mezi většinovou

českou společností a romskou komunitou, navíc doplněný o osobní zkušenost a reflexi

autora. Práce je zpracovaná na požadované úrovni. Jasně si vytyčuje hlavní cíl, k němuž

chce dospět a je uspořádaná do logicky provázané struktury. Vhodně zasazuje celé téma

do historického kontextu i do teoretického rámce (diskuze o kulturním a biologickém

determinismu, etnické identitě apod.). Některé pasáže by si zasloužily jasnější výklad a

možná i zkrácení (zejména kapitola věnovaná kulturnímu a biologickému determinismu).

Celý text je nicméně psán srozumitelným a poučeným stylem a vždy míří k jádru

problému.

Předkládaný text není výsledkem příliš intenzivní spolupráce mezi autorem a vedoucím

práce, o čemž svědčí i některé technické nepřesnosti a nedotaženosti. Patrně nejvýrazněji

se projevují ve 3. kapitole, která je víceméně celá výtahem z materiálů Ministerstva práce

a sociálních věcí. Autor uvádí odkaz pouze v samotném závěru kapitoly, zdroj, na němž je

tato část práce založena, by bylo lepší uvést už na samotném začátku kapitoly, případně

jej blíže okomentovat. Tím se také vysvětluje poměrně vysoká shoda s jinými texty

dostupnými na internetu, které se stejnou pasáží často pracují. Přesto věřím, že nešlo o

úmyslnou plagiátorskou činnost, ale spíš o technickou neobratnost, jež by se odstranila

častějším konzultováním s vedoucím práce.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce naplňuje požadavky kladené na závěrečné

kvalifikační práce. Představuje ucelené představení problematiky adopce romských dětí

v české společnosti vhodně doplněné o základní teoretický rámec a vlastní, osobní reflexi.

Otázky vedoucího práce:

 Pomohl vám uváděný teoretický rámec (diskuze o kulturním a biologickém

determinismu a etnické identitě) k hlubší reflexi vaší vlastní osobní zkušenosti?

 Domníváte se, že česká státní správa dokáže čerpat z vědeckého zkoumání dané

problematiky a přístup k adopcím zlepšovat?

Datum: 7. 8. 2018 Mgr. Petr Macek, Ph.D.